7

5

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.12.2020 № 2496-п «О совершенствовании маршрутизации беременных, рожениц, родильниц на территории Свердловской области»

С целью дальнейшего совершенствования оказания медицинской помощи беременным, роженицам и родильницам Свердловской области в рамках трехуровневой системы оказания медицинской помощи
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.12.2020 № 2496-п «О совершенствовании маршрутизации беременных, рожениц, родильниц на территории Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru, 2021, 9 февраля, № 29209) с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 07.04.2022 № 724-п, (далее – приказ от 30.12.2020 № 2496-п) следующее изменение:
дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1 Рекомендовать главному врачу ООО «Наш медицинский центр «Парацельс» Р.А. Алиеву обеспечить выполнение настоящего приказа».».
2. Внести в маршрутизацию беременных женщин, рожениц и родильниц на стационарном этапе, утвержденную приказом от 30.12.2020 № 2496-п, следующие изменения:
1) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. В ГБУЗ СО «Екатеринбургский клинический перинатальный центр» (второй акушерский стационар) госпитализируются жительницы г. Екатеринбурга в соответствии с пунктом 4 настоящего приложения, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня)
г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом и со следующей патологией:
доброкачественные опухоли придатков, оперированные во время беременности, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом;
с аномалиями развития внутренних половых органов, в том числе после хирургического лечения, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом;
преэклампсия умеренная, при отсутствии возможности перегоспитализации в учреждение третьей группы (уровня) из Ленинского (Юго-Западный), Чкаловского, Октябрьского и Кировского (микрорайон Комсомольский) районов
г. Екатеринбурга;
коксартроз, эндопротезирование суставов, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом».»;
2) дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
«8-1. В ООО «Наш медицинский центр «Парацельс» госпитализируются жительницы г. Екатеринбурга в соответствии с пунктом 4 настоящего приложения, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц
г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом и со следующей патологией:
доброкачественные опухоли придатков, оперированные во время беременности, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом;
с аномалиями развития внутренних половых органов, в том числе после хирургического лечения, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом;
коксартроз, эндопротезирование суставов, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом».».
3. Внести изменение в распределение учреждений родовспоможения на территории Свердловской области на группы, утвержденное приказом от 30.12.2020 № 2496-п, изложив его в новой редакции (приложение № 1).
4. Маршрутизацию беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденную приказом от 30.12.2020
№ 2496-п, изложить в новой  редакции (приложение № 2).
5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

И.о. Министра                          		                                                  С.Б. Турков

Приложение № 1 к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от__________№___________

Приложение № 6 к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
От 30.12.2020 № 2496-п

Распределение учреждений родовспоможения на территории
Свердловской области на группы

В зависимости от коечной мощности, оснащения, кадрового обеспечения учреждения здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь женщинам в период родов и в послеродовый период, разделяются на три группы по возможности оказания медицинской помощи.
Первая группа – акушерские стационары, в которых не обеспечено круглосуточное пребывание акушера-гинеколога.

	Первая группа

	1
	ГБУЗ СО «Ивдельская центральная районная больница»

	2
	ГАУЗ СО «Центральная районная больница Верхотурского района»

	3
	ГАУЗ СО «Североуральская центральная городская больница»

	4
	ГАУЗ СО «Центральная городская больница город Кушва»

	5
	ГАУЗ СО «Красноуральская городская больница»

	6
	ГБУЗ СО «Нижнетуринская центральная городская больница»

	7
	ГАУЗ СО «Качканарская центральная городская больница»

	8
	ГБУЗ СО «Верхнесалдинская центральная городская больница»

	9
	ГАУЗ СО «Артинская центральная районная больница»

	10
	ГАУЗ СО «Шалинская центральная городская больница»

	11
	ГАУЗ СО «Полевская центральная городская больница»

	12
	ГАУЗ СО «Нижнесергинская центральная районная больница»

	13
	ГАУЗ СО «Белоярская центральная районная больница»

	14
	ГАУЗ СО «Тавдинская центральная районная больница»

	15
	ГАУЗ СО «Тугулымская центральная районная больница»

	16
	ГАУЗ СО «Туринская центральная районная больница им. О.Д. Зубова»

	17
	ГАУЗ СО «Байкаловская центральная районная больница»

	18
	ГАУЗ СО «Слободо-Туринская районная больница»

	19
	ГАУЗ СО «Режевская центральная районная больница»

	20
	ГАУЗ СО «Сысертская центральная районная больница»

	21
	ГАУЗ СО «Березовская центральная городская больница»

Вторая группа (уровень) – акушерские стационары (родильные дома (отделения), в том числе профилированные по видам патологии), имеющие в своей структуре палаты интенсивной терапии (отделение анестезиологии-реанимации) для женщин и палаты реанимации и интенсивной терапии для новорожденных, а также межрайонные перинатальные центры, имеющие в своем составе отделение анестезиологии-реанимации (палаты интенсивной терапии) для женщин (по решению руководителя медицинской организации – с выездными бригадами скорой медицинской помощи анестезиологии-реанимации), палаты (отделения) реанимации и интенсивной терапии для новорожденных, пост патологии новорожденных и недоношенных детей.

	Вторая группа

	1
	ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

	2
	ГАУЗ СО «Сухоложская районная больница»

	3
	ГАУЗ СО «Алапаевская городская больница»

	4
	ГАУЗ СО «Талицкая центральная районная больница

	5
	ГАУЗ СО «Красноуфимская районная больница»

	6
	ГАУЗ СО «Артемовская центральная районная больница»

	7
	ГАУЗ СО «Верхнепышминская центральная городская больница имени П.Д. Бородина»

	8
	ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 14 город Екатеринбург», родильный дом

	9
	ГБУЗ СО «Екатеринбургский клинический перинатальный центр» (второй акушерский стационар)

	10
	ГАУЗ СО «Городская больница № 1 город Нижний Тагил»

	11
	ФГБУЗ «МСЧ № 31 ФМБА России», г. Новоуральск

	12
	ФГБУЗ «Центральная МСЧ № 91 ФМБА России», г. Лесной

	13
	ФБУЗ МСЧ № 32 ФМБА России, г. Заречный

	14
	ГАУЗ СО «Невьянская центральная районная больница»

	15
	ГАУЗ СО «Ревдинская городская больница»

	16
	ГАУЗ СО «Камышловская центральная районная больница»

	17
	ООО «Наш медицинский центр «Парацельс»

	Межтерриториальные перинатальные центры

	1
	ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 40 город Екатеринбург», родильный дом

	2
	ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница»

	3
	ГАУЗ СО «Демидовская городская больница»

	4
	ГАУЗ СО «Городская больница город Первоуральск»

	5
	ГАУЗ СО «Детская городская больница город Каменск-Уральский»

	6
	ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест»

	7
	ГАУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница»

Третья А группа (уровень) – акушерские стационары, имеющие в своем составе отделение анестезиологии-реанимации для женщин, отделение реанимации и интенсивной терапии для новорожденных, отделение патологии новорожденных и недоношенных детей (II этап выхаживания), акушерский дистанционный консультативный центр с отделением телемедицины, в том числе с выездными бригадами скорой медицинской помощи анестезиологии-реанимации.

	Третья А группа

	1
	ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница», Областной перинатальный центр

	2
	ГБУЗ СО «Екатеринбургский клинический перинатальный центр» (первый акушерский стационар)

Третья Б группа (уровень) – акушерские стационары федеральных медицинских организаций, оказывающих специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь женщинам в период беременности, родов, послеродовый период и новорожденным, разрабатывающие и тиражирующие новые методы диагностики и лечения акушерской и неонатальной патологии и осуществляющие мониторинг и организационно-методическое обеспечение деятельности акушерских стационаров субъектов Российской Федерации».».
	Третья В группа

	1
	ФГБУ «НИИ ОММ» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Приложение № 2 к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от__________№___________

Приложение № 7 к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
От 30.12.2020 № 2496-п

Маршрутизацию беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения здравоохранения второй группы (уровня) г. Екатеринбурга

	№ п/п
	Учреждение для госпитализации
	Район города

	1.
	ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 14
г. Екатеринбург»
	Орджоникидзевский

	Железнодорожный

	Кировский: Центр

	2.
	ГАУЗ СО «Городская клиническая больница № 40
г. Екатеринбург»
	Ленинский: Центр

	Верх-Исетский

	3.
	ГБУЗ СО «Екатеринбургский клинический перинатальный центр» (второй акушерский стационар)
	Ленинский: Юго-Западный

	Чкаловский

	Кировский: микрорайон Комсомольский

	4.
	ООО «Наш медицинский центр «Парацельс»
	Октябрьский

2

С О Г Л А СО В А Н И Е
проекта приказа Министерства здравоохранения Свердловской области

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.12.2020 № 2496-п «О совершенствовании маршрутизации беременных, рожениц, родильниц на территории Свердловской области»

Должность

Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ-
ления на
согласование
	Дата
согласо
вания
	Замечания и подпись

	Заместитель Министра

	Чадова Е.А.

	Начальник отдела организации медицинской помощи матерям и детям
	Савельева Е.В.

	Начальник юридического отдела

	Белошевич С.О.

	Начальник отдела реализации государственной политики в сфере здравоохранения
	Степанова З.Ф.

Исполнитель: Кузнецова А.М., тел. 312-00-03, доб. 849

СПИСОК РАССЫЛКИ:

во все медицинские организации Свердловской области,
ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница»,
ГБУЗ СО «Екатеринбургский клинический перинатальный центр»
ООО «Наш медицинский центр «Парацельс»
ГАУЗ СО «ТЦМК»

О внесении изменений в приказ

Министерства здравоохранения Свердловской

области

от

30.12.2020

№

2496

-

п «

О совершенствовании маршрутизации

беременных, рожениц, родильниц

на территории Свердловской области

»

С

целью дальнейшего совершенствования оказания медицинской помощи

беременным, роженицам и родильницам Свердловской области в рамках

трехуровневой системы оказания медицинской помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Внести в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области

от 30.12.2020 № 2496

-

п «О совершенствовании маршрутизации беременных,

рожениц, родильниц на территории Свердловской области»

(«Официальный

интернет

-

портал правовой информации Свердловской области»

(www.pravo.gov66.ru, 202

1, 9

февраля

, №

29209

)

с изменениями, внесенными

приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 07.04

.2022

№

724

-

п,

(далее

–

приказ от

30.12.2020 № 2496

-

п

)

следующе

е

изменение:

д

ополнить пунктом 4

-

1 следующего содержания:

«

4

-

1

Рекомендовать главному врачу ООО «Наш медицинский центр

«Парацельс» Р.А. Алиеву обеспечить выполнение настоящего приказа».».

2.

Внести в

маршрутизацию беременных

женщин, рожениц и родильниц

на стационарном этапе, утвержденную

приказом

от 30.12.2020 № 2496

-

п

,

следующ

и

е изменени

я

:

1)

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«

8.

В ГБУЗ СО «Екатеринбургский клинический перинатальный центр»

(второй акушерский стационар)

госпитализируются жительницы г. Екатеринбурга

в соответствии с пунктом 4 настоящего приложения, в соответствии с

маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на

стационарном этапе в учреждения здравоох

ранения второй группы (уровн

я)

г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом и со следующей патологией:

доброкачественные опухоли придатков, оперированные во время

беременности, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и

родильниц г. Екатеринбурга на стационарн

ом этапе в учреждения здравоохранения

второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом;

с аномалиями развития внутренних половых органов, в том числе после

хирургического лечения, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин,

р

ожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения

                      О внесении изменений в приказ  Министерства здравоохранения Свердловской  области  от  30.12.2020   №   2496 - п « О совершенствовании маршрутизации   беременных, рожениц, родильниц  на территории Свердловской области »       С  целью дальнейшего совершенствования оказания медицинской помощи  беременным, роженицам и родильницам Свердловской области в рамках  трехуровневой системы оказания медицинской помощи    ПРИКАЗЫВАЮ:   1.   Внести в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области  от 30.12.2020 № 2496 - п «О совершенствовании маршрутизации беременных,  рожениц, родильниц на территории Свердловской области»   («Официальный  интернет - портал правовой информации Свердловской области»  (www.pravo.gov66.ru, 202 1, 9   февраля , №   29209 )   с изменениями, внесенными  приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 07.04 .2022   №   724 - п,  (далее  –   приказ от  30.12.2020 № 2496 - п )  следующе е  изменение:    д ополнить пунктом 4 - 1 следующего содержания:    « 4 - 1  Рекомендовать главному врачу ООО «Наш медицинский центр  «Парацельс» Р.А. Алиеву обеспечить выполнение настоящего приказа».».   2.   Внести в  маршрутизацию беременных  женщин, рожениц и родильниц  на стационарном этапе, утвержденную   приказом  от 30.12.2020 № 2496 - п ,  следующ и е изменени я :   1)   пункт 8 изложить в следующей редакции:   « 8.  В ГБУЗ СО «Екатеринбургский клинический перинатальный центр»  (второй акушерский стационар)   госпитализируются жительницы г. Екатеринбурга  в соответствии с пунктом 4 настоящего приложения, в соответствии с  маршрутизацией беременных женщин, рожениц и родильниц г. Екатеринбурга на  стационарном этапе в учреждения здравоох ранения второй группы (уровн я)    г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом и со следующей патологией:   доброкачественные опухоли придатков, оперированные во время  беременности, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин, рожениц и  родильниц г. Екатеринбурга на стационарн ом этапе в учреждения здравоохранения  второй группы (уровня) г. Екатеринбурга, утвержденной настоящим приказом;   с аномалиями развития внутренних половых органов, в том числе после  хирургического лечения, в соответствии с маршрутизацией беременных женщин,  р ожениц и родильниц г. Екатеринбурга на стационарном этапе в учреждения